



# ORZEŁ BIAŁY

## Polska walcząca o wolność

ROK XVIII SOBOTA, 25 października 1958 r. NR. 43 (851)

### W DRUGĄ ROCZNICĘ POWSTANIA WĘGIERSKIEGO

**M**IJAJĄ dwa lata od powstania narodu węgierskiego przeciw narzuconemu mu i opartemu o sowiecką przemoc systemowi komunistycznemu.

Rozpoczęte manifestacjami młodzieży na ulicach Budapesztu w dniu 23 października, doprowadza ono naprzód do zmiany rządu i przejścia ogromnej większości węgierskiego aparatu reżymowego z nowopowołanym premierem Imre Nagym oraz generałem Maletorem na stronę powstania, a następnie do otwartej interwencji zbrojnej Sowiec. Bohaterskie walki młodzieży, robotników węgierskich, oddziałów wojskowych i wreszcie niezorganizowanej ludności przeciw regularnym, zmotoryzowanym dywizjom rosyjskim w Budapeszcie i następnie innych ośrodkach prowincjonalnych, w Gyor, Szombathely, Kaposvár, Pecs, Miskolc, Debrecen i innych, trwają do połowy listopada.

Tysiące poległych patriotów węgierskich, brutalne zniszczenie Budapesztu, w którym sowieckie czołgi kierowały ogień na bezbronne tłumy ludności, na poszczególnych mieszkanców, na ulice i domy węgierskiej stolicy, a potem i innych miast; setki tysięcy uchodźców na uchód, zdrada i terror wobec pokonanych, zapalenie więzień, nowe

obozy koncentracyjne i masowe deportacje do Rosji, oto nowy tragiczny plan komunistycznej tyranii rosyjskiej. Oto reakcje Moskwy w stosunku do narodu węgierskiego, kiedy przed dwoma laty spróbował się wybić ku wolności.

Powstanie węgierskie okazało się politycznie chybione, oparte na błędnych przesłankach. Wbrew rozpowszechnionym wówczas hasłom propagandowym, ani postalinowska Rosja Chruszczowa nie okazała gotowości do ustępstw czy wyrzeczenia się brutalnej przemocy, ani pożądanego Zachód nie przeszedł do moralnego ku rzeczywiście poparci dążeń narodów ujarzmionych do samowyzwolenia.

Niemniej bohaterski poryw Węgrów zostanie wielką rocznicą w dziejach walki o wolność przeciw komunistycznej tyranii. Odsłonił on duszę wszystkich narodów, którym sowieckie panowanie nałożyło maskę komunistycznych reżymów satelickich, zwanych „demokracjami ludowymi“. Pokazał zarazem despotycznym władcom sowieckim i światu zachodniemu, że panowanie Rosji i komunizmu może być utrzymane tylko siłą, czyli że tylko na bagnietach oparty jest obecny status międzynarodowy wschodniej części naszego kontynentu.

★

Cały naród polski, który sam tak olbrzymie ofiary złożył na ołtarzu wolności, łączy się całym sercem z bratnim narodem węgierskim w drugą, tragiczną rocznicę jego bohaterskiego powstania. Skazany na zamilczenie swoich prawdziwych uczuć w kraju, tym goręcej wyraża je na emigracji. Oby krew żołnierzy wolności nie poszła na marne, oby zbliżyła godzinę wyzwolenia i upadku komunistycznej tyranii.

#### Nabożeństwa za spokój duszy Piusa XII

W piątek dnia 17 bm. odbyło się w katedrze westminsterskiej w Londynie nabożeństwo za spokój duszy Piusa XII celebrowane w asyście przez delegata apostolskiego na Wielką Brytanię mons. O'Hara. W delegacji polskiej byli członkowie Rady Trzech gen. T. Bór-Komorowski i arb. Raczyński, prezes Rady Jedności Narodowej dr T. Bielecki i jako przedstawiciel Egzekutywy Zjednoczenia Narodowego min. dr J. Starzewski.

W niedzielę dnia 19 bm. tłumnie zebrałi Polacy uczestniczyć w nabożeństwie żałobnym za Piusa XII w Brompton Oratory. Mszę św. odprawił ks. mgr. T. Krzyżanowski, Kazanie wygłosił ks. mgr. K. Sotowiej.

Na nabożeństwie byli obecni członkowie Rady Trzech gen. W. Anders i gen. T. Bór-Komorowski, prezes Rady Jedności Nar. dr T. Bielecki i jako przedstawiciel Egzekutywy Zjednoczenia Narodowego mec. Zb. Stypułkowski.

### Polityka oświadczeń publicznych

(Wydarzenia i uwagi)

**W**IEKSZOŚĆ publicznych wystąpień Dullesa, a tak samo prez. Eisenhowera odbywa się na konferencjach prasowych. Konferencje prasowe stały się dziś jednym z narzędzi rządzenia w Stanach Zjednoczonych. Dulles traktuje je w szczególny sposób. Zdaje się, że korespondent londyński „Observer“, P. O. Donovan, ma słuszną, pisząc, że Dulles używa swych publicznych wystąpień nie po to by wyłożyć główne linie polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych, lecz że posługuje się nimi jako środkiem taktycznym. Wykłada, uzasadnia i usprawiedliwia przed społeczeństwem amerykańskim i przed forum światowym każde swe następne taktyczne posunięcie w grze dyplomatycznej, dotyczącej Formozy i wysp przybrzeżnych.

Kolejne wyjaśnienia Dullesa odzwierciedlają najwidoczniej kolejne fazy w rozmowach warszawskich między ambasadorami Stanów Zjednoczonych i Chin komunistycznych. W rozmowach dyplomatycznych używa się różnych „chwytów“. Rozmówcy proszą, grożą, nalegają, ustępują, naciskają, wycofują się. Od kiedy komuniści chińscy rozpoczęli ostrzeliwanie Quemoy i Matszu, Dulles ciągle zmieniał ton swoich wyjaśnień. Brzmiała w nich na początku nuta ultimatum, potem była mowa o ograniczonym wycofaniu się z wysp, o wstrzymaniu ognia, a potem znowu „odwrót od odwrotu“, i usztywnienie amerykańskiej postawy, by uspokoić zgniewanego Czang Kai-szeka. Ale jaka jest wielka generalna linia polityki Stanów Zjednoczonych w tej sprawie? O tym Dulles wyjaśnić nie udziela. A ponieważ nie wyjaśnia, przeciwnicy oraz sojusznicy mogą się tylko domyślać i popierać, lub zwalczać swoje własne domysły. Widzimy dzięki temu dość dziwne dla Europejczyków widowisko, że na łamach „New York Herald Tribune“ W. Lippmann z jednej, a J. Alsop i Margaret Higgins z drugiej, ironią zupełnie odmiennych koncepcji polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych.

Ruchliwy Dulles uczestniczył w nabożeństwie żałobnym za Papięza w

Rzymie, zatrzymał się na lotnisku w W. Brytanii, gdzie odbył rozmowy z min. Selwynem Lloydem i odleciał drogą przez biegun północny i Tokio na Formozę, w celu przeprowadzenia rozmów z Czang Kai-szkiem.

#### Wznowienie ostrzeliwania

W prasie zachodniej niemal bez wyjątku wyrażano przypuszczenia, że Dulles zamierza nakłonić Czang Kai-szeka do ustępstw w sprawie wysp przybrzeżnych i stopniowej ich demilitaryzacji, by w końcu oddać je komunistom. W zamian za to Ameryka uzbroiłaby lepiej Formozę. W chwili jednak, gdy Dulles zatrzymał się na lotnisku w Alasce, komuniści przerwali jednostronnie zarządzane przez nich zawieszenie bombardowań i rozpoczęli ponownie ostrzeliwanie Quemoy i Matszu. Twierdzą oni, że jest to kara za to, że amerykańskie okręty wojenne nie dotrzymały warunku nieeskorowania nacjonalistycznych statków, dowożących broń i żywność do przybrzeżnych wysp i ewakuujących część ludności cywilnej.

Amerykane twierdzą stanowczo, że nie eskortowali statków nacjonalistycznych. Istota rzeczy może polegać na tym, że komuniści chińscy ogłosili, że ich wody terytorialne sięgają do 12 mil morskich od brzegów, a Amerykanie trzymają się starej międzynarodowo przyjętej zasady, że wody terytorialne każdego kraju sięgają tylko trzech mil od brzegów.

Spór ten w danym wypadku nie ma znaczenia. Pekinowi chodziło o pretekst do wznowienia bombardowań. Powody rzeczyste były inne, lecz możemy tylko domyślać się — jakie. Na Zachodzie wstrzymanie przez komunistów ognia było przez niektóre koła uważane za wyraz słabości. To się nie mogło komunistom podobać. Uzupełnili oni swe zapasy amunicji. Wiedzieli poza tym, że na wyspy przybrzeżne dostarczone ciężkie amerykańskie działa. W Ameryce odbywa się teraz kampania przed bliskimi wyborami do Kongresu. Różnice opinii

amerykańskiej, co do dalszego kursu polityki w stosunku do wysp przybrzeżnych, Formozy i Czang Kai-szeka są znaczne. Jest to doskonała okazja do ich wyzyskania. Władcy Pekinu usmiechają się na pewno złośliwie, czytając wiadomości prasowe, że Eisenhower, który właśnie przybył do Kalifornii, by wygłosić szereg przemówień wyborczych, musi je w ostatniej chwili przerabiać, bo jednym z głównych jego argumentów, miało być twierdzenie, że „armaty milczą“ pod Quemoy. Ludzie są tylko ludźmi i cieszą się czasem z cudzych kłopotów, bo nutę złośliwości na temat kłopotów Eisenhowera można wykręć i w tym, co piszą korespondenci niektórych dzienników brytyjskich. Jeżeli autor niniejszych uwag tej złośliwości nie podziela, to prawdopodobnie dlatego, że sam musiał przerabiać w ostatniej chwili znaczną część już napisanego przeglądu.

#### Postawa Czang Kai-szeka

Dulles, mimo tej niespodzianki, odleciał na Formozę. Jednak jego rozmowy z Czang Kai-szkiem odbędą się teraz w zupełnie innej atmosferze. Nawet tematy mogą ulec zmianie. Jednym z celów komunistycznego posunięcia jest zmiekczenie nastrojów nacjonalistów na Formozie i skłonienie ich do porozumienia z Pekinem. W tej sytuacji Dulles nie może chyba dążyć do zmiekczenia postawy Czang Kai-szeka, a raczej powinien ją usztywnić. Korespondent dyplomatyczny londyński „Timesa“, odzwierciedlający zwykle poglądy brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych, ocenia, że wznowienie bombardowań wysp przybrzeżnych świadczy, iż komuniści chińscy nie są zainteresowani w pokojowym załatwieniu sporu o wyspy i zrobiliby to jedynie na warunkach poniżających dla Czang Kai-szeka i Ameryki.

Odpowiedzią na ten cichy warunek komunistyczny jest oświadczenie Stanów Zjednoczonych, że flota amerykańska dopóty będzie konwojować do

(Dokończenie na str. 8)

### WALKA Z MYŚLĄ

**Z**ANIM wypadnie nam bardziej szczegółowo zanalizować przemówienie, które Gomułka wygłosił na XII Plenum Komitetu Centralnego partii komunistycznej w Polsce, pragniemy zwrócić uwagę na jedno ważne zagadnienie. Oto Gomułka wypowiedział wojnę światu naukowemu, studiującej młodzieży, pisarzom, dziennikarzom, ludziom teatru, kina itd. — słowem, tym wszystkim, których podejrzewa nie tylko o zdolność samodzielnego myślenia, lecz i o umiejętność wyrażania swych myśli.

Gomułka ubrał swe wystąpienie w formę walki z „rewizjonizmem“, czyli z tym odłamem inteligencji i robotników w łonie partii komunistycznej, który przed dwoma laty, w październiku 1956 roku, poparł entuzjastycz-

nie Gomułkę, traktując ówczesne osiągnięcia, jako pierwszy etap reform w łonie jednak systemu komunistycznego. Lecz Gomułka nie przestał tłumaczyć swym partyjnym szeregiem, że to, co się stało w październiku 1956 roku, nie było żadnym „etapem“ i że dalszych „etapów“ już nie będzie.

W swej ostatniej mowie poszedł on jednak dalej. Wskazując na uniwersytety, jako ośrodki zarazy, i na pewne tygodniki, wychodzące w Kraju, w których dziennikarze wypisują jakoby różne herezje, pierwszy sekretarz partii znacznie rozszerzył zasięg swych oskarżeń i wyszedł poza ścisłe ramy „rewizjonistów“, z którymi jakoś daje sobie radę. Uderzył w ogólności w samodzielną myśl, w samodzielną pracę badawczą, w samodzielną działalność artystyczną.

Gomułka postąpił, jak przystało na prawidłowego przywódcę komunistycznego. Komunizm, jak wiadomo, nie znosi w zasięgu swoich wpływów samodzielnego myślenia. Tepli, przesładuje, nawet usmierca tych, którzy pozwalają sobie na luksus niezależnej pracy umysłowej. Jest przez to kierunkiem antykulturalnym. Prawdziwa literatura, sztuka i piśmarstwo nie mogą powstać w atmosferze komunizmu, bo będzie im brak swobody, niezbędnej dla rozwoju twórczości. Wolność jest również niezbędna dla skutecznej pracy naukowej. Komunizm boi się ludzi samodzielnie myślących, bo czuje, że myśl wolna musi ich doprowadzić do stwierdzenia antycywilizacyjnych, nieludzkich cech ich praktyki i doktryny. Komunizm jest doktryną niewoli dla trzymanych w kajdanach niewolników. Człowiek duchowo wolny nigdy nie pogodzi się z tym systemem.

Komunizm nie może się ostać w atmosferze wolności. W Polsce przed dwoma laty pod naporem narodu rozluźniły się nieco cugle reżymu. Zaczęto swobodnie myśleć, mówić i nieco swobodnie pisać. Ten skromniutki przebłysk wolności przeraził Gomułkę, który obawia się dalszych konsekwencji październikowej liberalizacji. Postanowił zatem ukrocić zawczasu: zarysowane tendencje.

Niejedni będą się w tym dopatrywali wewnętrznej słabości komunizmu, nawet jego dekadencji. Nie można jednak ani przez chwilę zapominać, że główną, o ile nie jedyną siłą komunizmu w krajach ujarzmionych jest armia sowiecka, potencjał militarny Związku Sowieckiego. A ten nie uległ zmianie. Gomułka zresztą szczególnie silnie podkreślił właśnie przywódczą rolę Związku Sowieckiego w bloku komunistycznym i całkowitą solidarność z Kremlem. Podobnie wyraził się niedawno Spychalski, który jako „minister obrony narodowej“ święcił piętnastolecie „ludowego“ wojska polskiego.

Przemówienie Gomułki jest zapowiedzią zaostreżenia kursu na odcinku kulturalnym. Nie powinno nikogo mylić, że dotyczyć to będzie tylko „rewizjonistów“, że jest to wewnętrzne zagadnienie partii komunistycznej. Uderzenie Gomułki wymierzone jest w ogólności w polski świat kulturalny. W tej sytuacji, wobec niebezpieczeństwa, przed jakim stanęła znowu kultura w Kraju, szczególnej aktualności nabierają obrady i uchwały zeszłorocznego Kongresu Wolnej Kultury Polskiej w Londynie. Popieranie przejawów kultury polskiej, tam gdzie ona może się swobodnie wyrażać, staje się nakazem chwili nie tylko dla nas, ale dla wszystkich, którym nie jest obojętne utrzymanie wśród narodów ujarzmionych twórczości kulturalnej i wolnej myśli.

R. P.

#### W NUMERZE :

- Stefan Mękarski — Heretycy i rewizjoniści na zjeździe historyków
- W. Opolski — Sytuacja mieszkaniowa w Polsce
- Zdzisław Stahl — Wizyta J. F. Dullesa na Formozie
- Kazimierz Głabisz — Przebrojenie amerykańskich wojsk lądowych
- Wawrzyniec Czereśniewski — Na północ od kręgu polarnego (Listy z Finlandii — III)
- Zofia Przewłocka — Gdy król robi rewolucję (recenzja)
- o r a z
- Polskie życie kulturalne — Między plotką i anegdotą — Przegląd sportowy (Duma Hiszpanii — Real Madrid) — Kronika wojskowa — Wśród wydawnictw — Notatki z Polski — Bridż — Krzyżówka.



RAJMUND KOPA

człowiek gracz hiszpańskiego Real Madrid (p. artykuł w „Przeglądzie Sportowym“ pt.: „Duma Hiszpanii — Real Madrid“ na str. 6).

W następnym numerze rozpoczynamy druk w odcinkach „PAMIĘTNIKA WOJENNEGO“ (Wrzesień — październik 1939) Zygmunta Nadratowskiego



GOMUŁKOWSKA DRÓGA DO SOCJALIZMU (Na melodie „Jabłuszka“)

ZDZISŁAW STAHL

## WIZYTA J. F. DULLESA NA FORMOZIE

**R**ZADKO się zdarza śledzić tak skomplikowaną i trudną do zrozumienia grę polityczno-wojskową, jak ta, którą obserwujemy od wielu tygodni dokoła Formozy, jej cieśniny i głębin dziś na cały świat wysepek przybrzeżnych Quemoy i Matsu. Jednego dnia dowiadujemy się, że panuje tam cisza, a przy stole warszawskich rokowani — w oddany na ten cel przez komunistyczny rząd pałacu myślowickim za Łazienkami — panują nastroje kompromisu. Zaledwie jednak zdolał się przetrwać taką wiadomość, przychodzą nowe telegramy czy korespondencje, że cisza jest względna, rozejm niepewny, a o kompromisie nie ma mowy. Podobnie, codziennie inne nadchodzą wiadomości o stanowisku Pekinu, Moskwy, Waszyngtonu czy też innych rozlicznych partnerów drugorzędnych tej wielocicowej gry.

Po tych wszystkich doświadczeniach, trudno przewidywać, co przyniesie podróż Sekretarza Stanu J. F. Dullesa na Formozę, gdzie ma przeprowadzić doniosłe rokowania z przywódcą Chin narodowych. Trudno nawet twierdzić zupełnie jasno i wyraźnie, z jakimi przedstawicielami Waszyngtonu udał się tam zamierzeniami i do czego będzie w bezpośrednich rozmowach z marszałkiem Czang Kai-sze-kiem dążył, bo tak różnorodne oświadczenia i pogłoski na ten temat ze Stanów Zjednoczonych ostatnio słyszeliśmy. Można chyba zaledwie na podstawie analizy pewnych czynników wskazać na możliwości, najbardziej prawdopodobne.

### Skąd biorą się zygaki waszyngtońskie?

Zygaki polityki Waszyngtonu wpływają z różnorodności i zarazem często sprzeczności czynników, które tę politykę dyktują. Wymagania strategiczne bezpieczeństwa Stanów Zjednoczonych i amerykańskiej, wewnętrznej opinii, republikańskiej czy opozycyjnej, demokratycznej, to spłót już sam w sobie niejednorodny czynnik własnych, rodzimych. Do tego dochodzą względy międzynarodowe, nad którymi przejść do porządku niesposób: chiński rząd narodowy na Formozie i inni sprzymierzeńcy Stanów na Pacyfiku oraz w pld. wschodniej Azji, zagrożeni imperializmem czerwonego Pekinu — z jednej strony, a europejska W. Brytania, uznająca komunistyczne Chiny — z drugiej.

Postulaty strategii i bezpieczeństwa Ameryki nie pozwalają na opuszczenie Formozy ani na utratę panowania nad jej cieśniną, lecz nie wymagają inwazji kontynentalnych Chin — póki obowiązują polityka containment — ani wyzwalania ich spod komunistycznego panowania, czego domaga się Czang Kai-szek. Zrażanie jednak ani tym bardziej opuszczenie tego ostatniego nie jest także prawdopodobne, ponieważ w dalszych skutkach podważyłoby to podstawową zasadę bezpieczeństwa Stanów.

Antyamerykańskie nastroje bowiem wśród narodowych Chińczyków na Formozie — które już raz w maju 1957 r. doprowadziły do krótkotrwałych lecz poważnych rozruchów przeciw Amerykanom — mogłyby w końcu pehnać ich w objęcia komunistyczne i zarazem podkopać zaufanie do Stanów Zjednoczonych także gdzie indziej, wśród opierających się naciskowi komunistycznemu innych rządów, tegoż rejonu strategicznego, jak na Filipinach, w pld. Vietnamie, czy w Syjamie. Wreszcie, zachłabyły to również poczuciem bezpieczeństwa Nowej Zelandii i Australii, oraz całym systemem amerykańskich układów międzynarodowych na Pacyfiku i w pld. wschodniej Azji.

### Bezpieczeństwo czy appeasement?

Co więcej, jak oświadczył to na jednej z konferencji prasowych prez. Eisenhower, również europejskie państwa NATO nie powinny lekceważyć postawy Ameryki na Formozie, ponieważ jej zmiana odbiłaby się również na moralnej wartości jej gwarancji dla zachodniej Europy wraz z W. Brytanią, stojącymi w obliczu imperializmu komunistycznego, tego samego, który napiera na drugiej półkuli na Formozę. Uwagi te były z pewnością adresowane przede wszystkim właśnie do opinii brytyjskiej, której socjalistyczny i liberalny odłam wywierają silny nacisk w kierunku appeasementu na Formozie i uznania przez Amerykę pekińskiego rządu komunistycznego.

W tym samym kierunku idą naciski

ze strony części społeczeństwa amerykańskiego i opozycyjnej Partii Demokratycznej. Z tymi nastrojami więc liczył się J. F. Dulles, kiedy w jednej ze swoich deklaracji odciał się od obrony wysepek przybrzeżnych, Quemoy i Matsu, ku wielkiemu oburzeniu narodowych Chińczyków. Nastroje te są zaś dla Republikańskiej Administracji tym bardziej ważne, że 4 listopada odbędą się dwuletnie wybory do amerykańskiej Izby Reprezentantów i (w trzeciej części) do Senatu.

Sprokowanie więc wyborców rękoma czy rzeczywistym narażaniem Stanów Zjednoczonych na wojnę mogłoby wyrzucić fatalny dla Republikańców wpływ na wynik wyborów i skład przyszłego Kongresu. Dojście zaś w przyszłości, przez wybór swego Prezydenta w 1960 r. do władzy przez Partię Demokratyczną, spowodowałoby prawdopodobnie zasadniczy zwrot w amerykańskiej polityce na Dalekim Wschodzie i groziłoby uznaniem komunistycznego Pekinu również przez Stany Zjednoczone.

### Formoza — „Gibraltarem Pacyfiku“

Tymczasem jednak Republikańska Administracja ani jej Sekretarz Stanu J. F. Dulles z pewnością nie myślą o opuszczeniu narodowego rządu chińskiego ani o rezygnacji z Formozy, w czym zresztą znajdują oparcie w silnym odłamie opinii amerykańskiej, zwłaszcza stanów zachodnich, położonych nad Pacyfikiem, z Kalifornią na czele. Ku jakiemu więc kompromisowi może dziś zmierzać Sekretarz Stanu, podczas swoich rozmów z Czang Kai-sze-kiem?

Według niektórych opinii będzie on namawiał na ustąpienie z wysepek przybrzeżnych za cenę jakichś obietnic rozejmowych ze strony komunistycznej oraz przytaczając argumenty, że nowe typy uzbrojenia, które zostały dostarczone na Formozę, mogą uczynić wojskową wartość Quemoy i Matsu bezprzedmiotową. Według innych opinii jednak, nawet do takiego kompromisu w praktyce nie dojdzie, chociażby dlatego, że komunisty chińscy żadnych zapewnień neutralizacyjnych nie złożyli. Ugody więc gest ze strony Waszyngtonu może zadowolić opozycyjną opinię, amerykańską i brytyjską, lecz nie przyniesie konkretnego skutku i nie doprowadzi do żadnych rzeczywistych ustępstw, nawet w rodzaju opuszczenia wysepki Tachen w roku 1955.

Pokrzepieniem dla narodowych Chińczyków na Formozie może być natomiast ogromny wysiłek, jaki w ostatnich tygodniach uczynili Amerykanie, celem uzbrojenia Formozy. Zamienili ją w krótkim czasie, jak amerykańska prasa pisze, na „Gibraltar Pacyfiku“ czyli na pierwszorzędną bazę i największy arsenał zachodniej części tego oceanu. Przybyły amerykańskie siły zbrojne, najnowsze pociski kierowane „Matadory“ i przeciwlotnicze instalacje „Nike-Herkulesów“, kiedy zoboczą je na Formozie, z pewnością przemówiłyby bardziej wymownie do politycznych, często dwuznacznych, oświadczeń na waszyngtońskich konferencjach prasowych.

Tym informacjom o fantastycznym dobrojeniu baz na Formozie część korespondentów brytyjskich przeciwstawia „uspokajającą“ wiadomość, jakoby usunięto stamtąd natomiast ofensywne lotnictwo bombardujące i zabrano zapasy bomb atomowych oraz główce wodorowe do kierowanych pocisków, aby podkreślić obronny wyłączenie charakter „Gibraltaru Pacyfiku“.

### Sowiety dozbierają komunistów chińskich

Równocześnie, według informacji m. in. z Hong-Kongu, na terenie Chin kontynentalnych odbywa się intensywna praca nad reorganizacją, wyszkoleniem i dobrojeniem chińskiej armii komunistycznej. Nowa, silna sowiecka misja wojskowa przybyła do Pekinu w ostatnich miesiącach, po letniej wizycie Chruszczowa z marszałkiem Malinowskim, następcą Żukowa na stanowisku sowieckiego ministra obrony narodowej u Mao Tse-tunga. W skład misji wchodzi aż pięciu młodych sowieckich generałów, którzy kierują jej pracami.

Komunistyczna armia chińska ma być, na podstawie sowieckich planów i przy pomocy dostarczonego przez Moskwę uzbrojenia podzielona na mniejsze, bardziej ruchliwe jednostki, wyposażone w broń atomową i wodorową. Znaczące zapasy tej broni znajdują się już, według tychże informa-

cji, na obszarze chińskim pod nadzorem sowieckich ekspertów.

Z tła tych wszystkich, tak różnorodnych i wielorakich czynników wypływać musi polityka J. F. Dullesa, tym wszystkim musi się on kierować w swoich rozmowach na Formozie i następnie wobec swoich przeciwników, rodzimych amerykańskich albo w krągach sprzymierzonych z Ameryką.

Dla nas, Polaków najważniejsze jest, by żaden konflikt na światowym froncie walki z imperializmem komunistycznym, który trzyma pod swoją tyranią także naszą ojczyznę, nie kończył się wzmocnieniem tego imperializmu, ani ustępstwami na jego rzecz ze strony narodów wolnych. Z pewnością bowiem, zwycięstwo Moskwy czy jej sojuszników na każdym, choćby najbardziej odległym odcinku tego frontu, powiększy jej napastliwość, zwłaszcza wobec narodów ujemzmiennych, także na innych obszarach, czyli zagrozi niebezpieczeństwem zwiększonego nacisku również narodowi naszymu.

### KAZIMIERZ GLABISZ

## Przebrojenie amerykańskich wojsk lądowych

**W**OJSKO lądowe jest od kilku lat kopcuszkim amerykańskich sił zbrojnych. Jego stan liczebny przewyższa wprawdzie jeszcze, choć już tylko nieznacznie, stany liczebne sił morskich i powietrznych, lecz jego budżet został, po wprowadzeniu w 1956 roku radfordowskiego „new look“ sił zbrojnych, tak gwałtownie zmniejszony, że stanowi zaledwie połowę budżetu lotnictwa i nie dorównuje już budżetowi marynarki wojennej. Jego stany liczebne, zredukowane od zakończenia wojny koreańskiej z ponad 1,500.000 do 925.000, mają być do końca czerwca 1959 ponownie zmniejszone i to do 870.000, choć naczelnicy wojska przeciw temu się wypowiadali, a izby ustawodawcze uchwałyby dodatkowe kredyty, by umożliwić utrzymanie obecnych stanów. Jeżeli tej redukcji dotychczas nie rozpoczęto, to tylko ze względu na zagrożenie się sytuacji najpierw na Środkowym, a następnie na Dalekim Wschodzie. Tak czy inaczej rząd federalny nie udostępnił wojsku owoch dodatkowych kredytów, narazie je zamrażając, i nadal obstaje także przy zaplanowanym już na wiosnę zmniejszeniu „ordre de bataille“ wojska do 14 pentomicznych dywizji, 2 samodzielnych brygad, 1 pancernej grupy bojowej, 9 do 12 pułkowych „combat teamów“, 43 batalionów raketowych i 65 batalionów przeciwlotniczych.

Ta tendencja redukcji niepokoi opinię amerykańską tym więcej, że równoległe ze zmniejszeniem wojska lądowego ma iść zmniejszenie korpusu piechoty morskiej do 175.000 i że u większości sojuszników, zwłaszcza W. Brytanii, widoczne są staję podobne dążenia. Przede wszystkim jednak część opinii amerykańskiej zaniepokojona jest tym, że zmniejszone wojsko amerykańskie nie dysponuje dostateczną ilością samolotów transportowych i, co gorsze, bynajmniej nie jest nowoczesnie uzbrojone, choć posiada wypróbowane prototypy najwymyślniejszego sprzętu.

Pierwszy z tych groźnych faktów tłumaczy się tym, że tylko środki krótko-dystansowego transportu powietrznego należą do wojska, zaś przewóz długodystansowy ma zapewnić lotnictwo wojskowe i ewentualnie cywilne. Drugi, pozornie mniej zrozumiały fakt jest spowodowany tym, że od zakończenia II wojny światowej wojsko nigdy nie dysponowało tak dużymi kredytami inwestycyjnymi, by mogło przystąpić do unowocześnienia podstawowego uzbrojenia piechoty i artylerii. Kredyty, które pozostawały po pokryciu wydatków vegetacyjnych i operacyjnych, zostały zużyte na doświadczenia, unowocześnienie broni pancernej i przeciwlotniczej, stworzenie lotnictwa wojska, wyprodukowanie taktycznych broni atomowych i raketowych, wreszcie na udoskonalenie dalekością raket jak „Jupiter“ i „Redstone“, które powinny należeć do lotnictwa.

Dysponując w bieżącym roku budżetowym tylko 1,600.000.000 dolarów na zakup sprzętu i uzbrojenia, gdy lotnictwo dysponuje 3,700.000.000, a marynarka wojenna 4,500.000.000 dolarów, naczelnicy wojska lądowego, sekretarz Trucker i gen. Taylor, nie mogą zmienić tego niepokojącego stanu bez dodatkowych kredytów. Tym bardziej, że niedawna podwyżka żołdu pochłonęła w pełni oszczędności, umożliwiające zmniejszeniem stanów liczebnych. Toteż, zaniepokojone zwłaszcza ostrym tempem unowocześnienia wojska sowieckiego, domagają

## CHRYSTUS KRÓLEM

Otrzymałmy odezwę Instytutu Polskiego Akcji Katolickiej. Podajemy ją w skrócie.

„W ostatnią niedzielę października obchodzimy uroczystość Chrystusa Króla. Radosne to i dostojne święto nowych czasów, ustanowione przez Papieża Piusa XI w 1925 r., ma nam przypominać, że ludzkość nie zagna ani sprawiedliwego ładu ani prawdziwego pokoju, dopóki jednostki, społeczności, narody całe nie złożą hołdu Chrystusowi Królowi i nie uznają nad sobą władzy swego Odkupiciela.

W tym roku, drugim wielkiej nowenny narodu przed 1000-leciem Chrześcijaństwa Polski, ma święto Chrystusa Króla szczególne znaczenie i wymowę. Mamy bowiem złożyć publiczny hołd Temu, który Majestatowi Boga przekazał „królestwo prawdy i życia, świętości i łaski, królestwo sprawiedliwości, miłości i pokoju“.

Zwracamy się przeto do wszystkich naszych Rodaków-katolików w W. Brytanii, a także i poza nią, z gorącym apelem, aby w tym dniu uroczystym złożyli publiczny hołd Królowi Łaski przez jak najliczniejszy udział w nabożeństwach polskich, aby przed ołtarzami pochylili się sztachary naszych organizacji; abymy się wszyscy złączyli w modlitwie o panowanie praw Bożych w każ-

dej duszy polskiej i w życiu całego narodu.

Zachęcamy usilnie do tłumnego udziału w uroczystych obchodach ku czci Chrystusa Króla, urządzanych w polskich ośrodkach duszpasterskich i skupiskach na emigracji.“

Instytut Polski Akcji Katolickiej w Wielkiej Brytanii

### WYSOKI PRZYRÓST NATURALNY W POLSCE

Ogłoszono w Warszawie dane statystyczne dotyczące przyrostu naturalnego w Polsce w okresie II kwartału 1958 roku. W miesiącach: kwiecień, maj, czerwiec, urodziło się w Polsce ponad 200.000 żywych niemowląt, co stanowi 28 urodzin żywych na każde tysiąc mieszkańców (ludność Polski wynosi ponad 28,5 miliona osób). Natomiast jeszcze wyższy współczynnik wykazuje „ciem województw: bydgoskie, olsztyńskie, gdańskie, koszalińskie, szczecińskie, zielonogórskie i wrocławskie, wraz z miastem Wrocławiem, gdzie wynosi od 30,2 do 38,1 (woj. olsztyńskie).

W tym samym okresie trzech miesięcy zmarło w Polsce 62.400 osób, w tym 15.000 niemowląt. Tak więc przyrost naturalny wyniósł w tym czasie 137.700 osób, co w przeliczeniu na tysiąc mieszkańców daje wskaźnik 19,2 (IC).

widuje następujące zmiany lub innowacje:

Pechota ma otrzymać w miejsce siedmiu już przestarzałych typów kb. i k. m. dwa typy kb., M-14 i cięższy M-15, oraz uniwersalny k. m., „M-60“, a ponadto cięższe moździerze, lżejsze miotacze płomieni, samobieżne i wielolufowe działa przeciwpancerne, atomowe bazyki „Davy Crockett“, gąsienicowe transportery pancernzone, częściowo amfibijne, oraz nowe „jeepy — M-151“. Bronia pancerna ma otrzymać nowe lekkie i zwrotne czołgi z tytanium o silnym uzbrojeniu i dużym zasięgu oraz czołgi mostowe o nośności do 60 ton. Artyleria ma w większości stać się samobieżną i ma otrzymać atomowe działa mniejszego kalibru niż zbyt ciężkie, ongiś kolejowe armaty kalibru 28 cm. będące od kilku lat na uzbrojeniu kilku batalionów.

Saperzy mają otrzymać mechaniczne kopaczki rowów i wnek oraz samochodowe stawiacze i wykrywacze m.in. łączność ma być usprawniona przez wprowadzenie telewizji i nowych radioaparatur, m. in. mikroskopijnych, budowanych w helmy i lądowanych przez promienie słoneczne.

Środki transportowe mają być uwszczególnione przez wprowadzenie amfibijnych i gąsienicowych transporterów oraz „śnieżnych“ pociągów na kołach o przekroju 10 stóp, nie mówiąc o nowych i wielkich helikopterach, zdolnych do zabierania do 50 uzbrojonych żołnierzy. Plan nie zapomina również o usprawnieniu środków ratowniczych i obserwacyjnych, m. in. przez wprowadzenie kierowanych zdalnie małych samolotów obserwacyjnych, wyposażonych w radar i telewizję, oraz przenośnych aparatów radarowych lub infraczerwonych, zapewniających widoczność w ciemności i gęstej mgłę. Myśli się nawet o wprowadzeniu maszyn do zacierania śladów na śniegu. Jedną z największych pozycji wydatków stanowią jednak nowe rakiety taktyczne i przeciwlotnicze, mające zastąpić obecnie wprowadzone. Tak więc rakiety „Pershing“, o zasięgu 400 do 500 mil, mają zastąpić „Redstone“, rakiety „Sergeant“ mają wejść na miejsce „Corporal“, a inne, narazie nie ujawnione mają „złuzować“ używane obecnie mniejsze rakiety „Honest John“ i „Lacrosse“. Przewiduje się ponadto masową produkcję raket przeciwlotniczych „Hercules“ i „Hawk“, przeciwpancernych typu „Dart“ oraz, po przewyciężeniu trudności, przeciwrakietowych „Zeus“.

Nie zabraknie trudności przy wykonaniu ich wszechstronnego i radykalnego planu, choć izby ustawodawcze już w czerwcu wykazały pełne zrozumienie faktu, że wojsko lądowe nie powinno być zaniedbywane nawet w erze międzykontynentalnych pocisków i bombowców i że prócz nowoczesnych maszyn śmiercionosnych potrzeba będzie dostateczna ilość dobrze wyszkolonych i twardych żołnierzy, gotowych do walki wręcz i zdolnych do przetrzymania straszliwych wstrząsów, grozących w wojnie atomowej.

Jeżeli te trudności, wpływające z rywalizacji poszczególnych części sił zbrojnych oraz z nastawienia prezydenta Eisenhowera i kół skarbowych, zostaną choćby w części pokonane, a stan wojska nie ulegnie dalszym redukcjom, stanie się ono do 1963 roku wprawdzie nie doskonałym, ale groźnym instrumentem walki. Zławsza, jeżeli zostaną mu zapewnione szybkie środki transportowe, których ono stworzyć nie może, i jeżeli skoncentruje swoje badania i wydatki.

## ZOFIA PRZEWŁOCKA

## Gdy król robi rewolucję

Dla Europejskiej kraje Dalekiego Wschodu zawsze posiadały, i do dziś dnia posiadają, urok tajemniczości. Nawet w XX wieku, gdy glob nasz kurczy się coraz bardziej dzięki szybszym możliwościom komunikacyjnym, kraje azjatyckie nie przestają nas fascynować. Możliwe, że powodem tego jest zupełna odrębność ludów Wschodu, począwszy od koloru skóry, skończywszy na języku, piśmie, obyczajach, religii, kulturze i tradycji.

Do niedawna podróże po Dalekim Wschodzie uchodziły za „Wielką Przygodę”, były bardzo utrudnione nie tylko z powodów komunikacyjnych, ale i z powodu wrodzonej niechęci azjatyckich ludów do przyjmowania i poznawania ludzi z Zachodu.

Japonia i Chiny należały do krajów bardziej znanych, ale na przykład o Nepalu przeciętny Europejczyk wiedział mało. Pamiętam, jak dalece mgliste pojęcie miałam o tym kraju i o tym co się tam działo, gdy gazety donosiły w roku 1950 o zamachu stanu. Z tego co prasa pisała odniosłam wtedy wrażenie, że był to przewrót o posmaku komunistycznym. Tymczasem nie było nic bardziej dalekiego od prawdy. Toteż gdy wpadła mi w ręce książka Eryki Leuchtag pt. „With a King in the Clouds”<sup>\*)</sup> przeczytałam ją jednym tchem, jak powieść najciekawszą. Od razu w pierwszych paru zdaniach autorka wprowadza czytelnika w ten świat nieznany, dając krótki opis geograficzny i historyczny Nepalu.

Geograficznie Nepal leży u podnóża Himalajów i by do niego dotrzeć trzeba było aż do r. 1951 podróżować pieszo albo kazać się nieść przez tragarzy poprzez wysokie góry i przełęcze. Naród żyjący wśród najwyższych gór na ziemi z konieczności przywiązywał symboliczne i religijne znaczenie do otaczającej go przyrody, którą sobie tłumaczył za pomocą legend i baśni. Religią Nepalu jest Buddyzm, przemieszany z Hinduizmem — wiara w reinkarnację łączy się z wiarą w nadludzkie Tytanów — Bogów, dzięki którym powstały doliny, jeziora, rzeki. Krowy i węże są świętymi zwier-

zętami, tak samo jak w Indiach. Pogrzeby, chrzciny i śluby do dziś dnia obchodzone są przy zachowaniu prastarych rytuałów, nieraz groź budzących.

Architektura przypomina chińską, (pagody), choć Nepalczykowie uparcie twierdzą, że Chiny od nich zaczerpnęły sposób budowania, a nie na odwrót. Rzeźba i ceramika są na bardzo wysokim poziomie. Cały kraj tchnie prastarą kulturą, o której do niedawna wiadomo było stosunkowo niewiele, głównie z powodu braku wszelkiej komunikacji. (Lotnisko w stolicy państwa, Katmandu, zostało uruchomione dopiero w r. 1951).

Naród nepalski powstał z dwu plemion: Gurkhów na zachodzie, w górach, i Newarów, którzy zamieszkiwali dolinę Katmandu. Newarowie, naród spokojny, o wysokiej kulturze i wybitnych zdolnościach artystycznych utworzyli trzy królestwa, o trzech stolicach tej samej ko królestwa nazyw: Katmandu, Patan i Batgaon.

W 18 wieku Newarowie zostali zażwójowani przez drapieżnych mieszkańców gór. Gurkhów, pod dowództwem króla Prithwi Narain Shaha, inkarnacji boga Wisnu. Nie minęło jednak sto lat jak potomkowie tegoż króla zostali z kolei opanowani i uwięzieni przez własnego ministra, Jung Bahadur Rana, który uporawszy się krwawo z opozycją ogłosił się ministrem dożywotnim i ustanowił urząd ministra jako dożywotni w swoim rodzie. Odtąd przez następnych sto lat rządy rodu Ranów trzymały Nepal w żelaznej garści, stosując metody iście hitlerowskie.<sup>\*\*)</sup>

Więzienia były przepelnione, dróg nie budowano, szkoły nie istniały, n nichom buddyjskim zakazywano kazań, wieszano ludzi za słuchanie przez radio przemówień Gandhiego. Jedynie monarchii Ranowie bali się ruszyć, bo naród uważał swojego króla za boga, za inkarnację Wisnu, król jednak miał wolność zupełnie ograniczoną i był właściwie więźniem we własnym pałacu. Otoczony stacją szpiegów nie miał żadnego kontaktu ani z narodem, ani tym bardziej ze światem zewnętrznym.

„Pokazywano“ króla publicznie w czasie uroczystości narodowych i religijnych. Przedstawiciele państw ościennych tłumaczono, że król będąc pochłonięty wyłącznie zabawą i rozpustą powierzył zarząd państwa rodzinie Ranów.

Ten stan rzeczy trwał do 1949 r. Królem wówczas był 40-letni już Tribhuvana. Musiał on być osobistością o wielkiej sile charakteru i o nieprzeciętnej inteligencji. Mimo wychowania w zamknięciu, potrafił sam siebie wykształcić, (między innymi sprowadzając fortelem książki z Indii), i, jak się później okazało, prowadzić spisek przeciwko absolutyzmowi rodziny Ranów, marząc równocześnie o wprowadzeniu demokratycznych rządów w Nepalu.

Największą trudność dla niego przedstawiało skontaktowanie się z sąsiadami Nepalu. (głównie z Indiami) i wybadanie jak się do ewentualnego zamachu stanu ci sąsiedzi odniosą. W tej właśnie krytycznej chwili zawiątała do Katmandu p. Erika Leuchtag, fizjo-terapistka z zawodu, zaproszona przez ministra Rana dla przeprowadzenia kuracji starszej królowej Nepalu. Jakim sposobem dopuszczono obcą osobę do pałacu królewskiego i

\*) Hutchinson & Co., Publishers Ltd., 172 —202, Great Portland Street, W. 1. 1st Edition, 1958.  
\*\*) Portret Hitlera i Mussoliniego wisiały w gabinecie ministra Rana aż do czasu złożenia go z urzędu, t. j. do końca 1949 r.

## Ś P PROFESOR KAZIMIERZ NITSCH

Dnia 26 września br. zmarł w Krakowie światowej sławy uczony polski, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, dr Kazimierz Nitsch, w wieku lat 84. Prof. Nitsch studiował na uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, gdzie przed 60 laty uzyskał stopień doktora. Przez dziesiątki lat swej pracy pedagogicznej wychował kilka pokoleń polskich językoznawców. Dorobek naukowy wielkiego uczonego obejmuje ponad 700 pozycji bibliograficznych. W 1946 r. prof. Nitsch został prezesem Polskiej Akademii Umiejętności. Po zlikwidowaniu tej zasłużonej instytucji naukowej przez reżym komunistyczny i zastąpieniu jej Polską Akademią Nauk prof. Nitsch został też wiceprezesem. Do końca życia był przewodni-

czącym Komitetu Językoznawczego i kierownikiem Zakładu Językoznawstwa P. A. N.

Przed laty 37 prof. Nitsch założył pierwsze polskie czasopismo popularno-naukowe poświęcone sprawom języka polskiego i do końca życia był jego redaktorem naczelnym. Prof. Nitsch, zajmując się zagadnieniami ortografii zainicjował dyskusję, w wyniku której w roku 1936 ustalono nową, do dziś obowiązującą pisownię polską. W swej 60-letniej pracy naukowej stworzył on współczesną dialektologię. Pod jego kierunkiem w okresie ostatniej redakcji weszły prace nad wydawnictwami językoznawczymi: „Atlas gwar polskich“ oraz „Słownik staropolski“.

(JC)

## RECENZJA

pozwolono jej przebywać w Nepalu przez 6 miesięcy, pozostanie tajemnicą.

P. Leuchtag, inteligentna i bystra osoba, zyskała bardzo szybko nie tylko zaufanie, ale i przyjaźń króla oraz całej jego rodziny, i, jak pisze postanowiła dopomóc królowi w wyostaniu się spod jarzma Ranów. Udało się jej to ponad wszelkie spodziewanie. Jak dalece jej pomoc była skuteczna dowodzi choćby fakt, że po udanym zamachu stanu, ucieczce Ranów i reinstalacji króla Tribhuvana jako prawdziwego władcy kraju, została ona powtórnie zaproszona do Nepalu w r. 1951, w charakterze gościa królewskiego.

Przeżycia swoje opisuje autorka niezwykle barwnie, żywo i interesująco. Wrodzonej jej spozstrzegawczości nie potrafili nawet przyboczni strażnicy szpiegowie ograniczyć. Jasny i przejrzysty styl książki dodaje uroku opowiadaniu.

Na zakończenie zainteresuje zapewne czytelnika ostatnia wiadomość z Radio Nepal. (22.9.1958): Syn króla Tribhuvana, obecnie król nepalski Mahendra, ogłosił pierwsze w historii wybory do parlamentu nepalskiego na dzień 18 lutego 1959. Przed wyborami zostanie proklamowana pierwsza konstytucja nepalska. To, o czym marzył król Tribhuvana stało się rzeczywistością; Nepal wszedł do rodziny narodów demokratycznych i praworządnych.

Niewątpliwie p. Leuchtag, wierna przyjaciółka nepalskiej, królewskiej rodziny dzieli w tej chwili zaskuszenie radość nepalskiego narodu.

## WŚRÓD WYDAWNICTW

Beata Obertyńska: „O królewiczu samotnym“ — Biblioteczka młodzieży. — Kat. Ośr. Wyd. „Veritas“ Londyn (b. d.) 1958 (?). Str. 63 i 1 nl.

Szósty z rzędu tomik z cyklu „Biblioteczki Młodzieży“, w kolorowej okładce, zawiera „żart literacki“, który z przyjemnością przeczytać może czytelnik w każdym wieku. Dla młodszego pokolenia umieszczono na końcu „Objaśnienia obcych wyrazów“ zawierające też wyrażenia idiomatyczne. Na okładce umieszczono dział pt. „Rzeczy Ciekawe“ z artykułkami „Co wiemy o młodzie“.

Okładkę rysowała i tekst ilustrowała Lela Pawlikowska.

Wschodnio-niemiecki rezerwat kolonialny — Świadcstwa Niemieckie zeszyt 2. Wydanie II. Zachodnia Agencja Prasowa. Poznań-Warszawa, 1958. Str. 38 i aneks str. 17 i 1 nl.

Jest to kolejny zeszyt wydawnictwa Zachodniej Agencji Prasowej w Poznaniu ogłaszającego dokumenty dotyczące polityki niemieckiej wobec polskich ziem zachodnich i północnych. Zeszyt bieżący zawiera streszczenie pracy kierownika Seminarium Geograficznego Uniwersytetu Lipskiego prof. rd. Wilhelma Volza pt. „Die Ost-Deutsche Wirtschaft“ (Gospodarka wschodnio-niemiecka) ogłoszona w r. 1930 a wykazująca, że tzw. „niemieckie obszary wschodnie“ były dla Niemiec z punktu widzenia gospodarczego ciężarem. Aneks zawiera wybór oryginalnych cytat z tej pracy po niemiecku.

Niedola pruskich prowincji wschodnich — Świadcstwa niemieckie zeszyt 3. Zachodnia Agencja Prasowa. Poznań-Warszawa 1958. Str. 111 i 1 nl. oraz Aneks str. 31 z mapami i tabelkami.

Opracowany przez dr. Józefa Kokotę tekst Memoriału Starostów krajowych prowincji Prusy Wschodnie, Marchia graniczna Poznań, — Prusy Zachodnie, Pomorze, Brandenburgia, Dolny Śląsk i Górny Śląsk ze wstępem przygotowanym wespół przez Janem Zaborowskim. Aneks zawiera oryginalny tekst niemiecki z ilustracjami w postaci map, wykresów i wykazów. Memoriał ten złożony był w r. 1930 Prezydentowi Rzeszy, rządowi Rzeszy i Prus oraz Reichstagowi i sejmowi pruskiemu. Jest to dokument przeciwpolskiej propagandy rewizjonistycznej prowadzonej przez niemieckie czynniki urzędowe na długo przed dojściem Hitlera do władzy, wbrew rzeczywistej sytuacji na ziemiach tzw. „wschodu niemieckiego“ i wyraźnie skierowany przeciwko odrodzonym państwu polskiemu.

## 750 STUDENTÓW POLSKICH ZA GRANICĄ

750 studentów wyższych uczelni — przyszłych inżynierów, lekarzy, agronomów i ekonomistów, odbywa 2 miesięczne praktyki wakacyjne w krajach bloku sowieckiego, oraz w niektórych krajach zach. jak Francja, Finlandia, Szwecja, Norwegia i Niemcy, zaś w roku bieżącym dzięki nawiązaniu przez Zrzeszenie Studentów Polskich nowych kontaktów — studenci mogli wyjechać do Anglii, Austrii, Danii, Holandii i Włoch.

(IC)

## Polskie życie kulturalne

## MIĘDZYNARODOWY ZJAZD ARCHEOLOGÓW

W V Międzynarodowym Kongresie Prehistorii i Okresu Wczesnohistorycznej nauki polską na emigracji reprezentował prof. Tadeusz Sulimirski, prezes Polskiego Towarzystwa Naukowego na Obczyźnie. Kongres odbył się w Hamburgu pod koniec sierpnia br. i zgromadził około 700 archeologów. Wygłoszono ok. 260 referatów na zebraniach 10 różnych sekcji. Rzecz jasna, iż skoro Kongres odbywał się w Hamburgu, w gmachach tamtejszego uniwersytetu, przeżawali na nim uczeni z krajów posługujących się językiem niemieckim, a więc z Niemiec, Szwajcarii i Austrii. Było ich ok. 1/3 ogólnej liczby uczestników. Poza tym, byli również reprezentanci nauki wielu innych państw.

Nie brakło wśród nich i Polaki, z którymi przybyli: profesor przedwojennego Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego, W. Antoniewicz, prof. J. Kostrzewski z Poznania, prof. K. Jazdzewski, z obecnego Uniwersytetu w Łodzi, któremu wojna uniemożliwiła objęcie katedry w Wilnie: prof. Rajewski, który prowadził przed wojną wykopaliska w Biskupinie. Natto przybył z Poznania Łużycański Koczka, uczeń prof. Kostrzewskiego i docent uniwersytetu poznańskiego, dr Nadolski, adiunkt przy katedrze w Łodzi, oraz mgr. K. Dąbrowski z Warszawy. Z emigracji polskiej na Zachodzie obecny był tylko prof. T. Sulimirski, w grupie angielskiej, jako wykładowca uniwersytetu londyńskiego, na którym będzie prowadził w tym roku seminarium na drugim roku studiów uzupełniających dla dyplomatów. (Wykłady odbywać się będą w Instytucie Archeologicznym na Gordon Square i dotyczyły będą archeologii środkowej i wschodniej Europy.)

Spśród polskich uczestników Kongresu w Hamburgu największym powodzeniem cieszył się referat wygłoszony

przez prof. Sulimirskiego w wypełnionej do ostatniego miejsca sali na 200 osób. Zainteresowanie wzbudziła nie tylko osoba prelegenta, który cieszy się dużym uznaniem i ma licznych przyjaciół także w niemieckich kołach naukowych, ale i temat: „Scytowie w środkowej i zachodniej Europie“ zgłoszony na V sekcji „Wczesnego okresu żelaza“. Podczas Kongresu urządzona została wystawa książek o archeologii, obficie obsadzona wystawa świadczyła o olbrzymim rozwoju i zainteresowaniu tą dziedziną wiedzy.

Szczególną atrakcją Kongresu były jednak wycieczki naukowe. Prof. Sulimirski brał udział w dwóch wycieczkach, które wiodły przez duży szmat północno-wschodnich Niemiec. Obejmowały one Sleszwig i Holsztyn, Lubeke, Lauenburg, Rostock, Stralsund i Rugię z Arkoną, dawną świątynią Światowida. Zwiedzono nadto: Magdeburg, Halle, gdzie w swoim czasie prof. Sulimirski studiował a przed wojną wykładał, Lipsk, Dreźnie, Łużyce z Budziszynem, Wejmar i Berlin.

Wycieczka wiodła także przez obszary wschodnich Niemiec, gdzie zwiedzono dawne grodziska słowiańskie, — jak to przyznawali najotwarciej uczeni niemieccy, nie bez pewnego zdziwienia ze strony Anglosasów i przedstawicieli innych narodowości zachodnio-europejskich. Co najważniejsze prof. Sulimirski utrzymał etapy wycieczki i liczne obiekty archeologiczne na kulkę zdjęć fotograficznych, wykonanych z dużą maestrią i niezwykle systematycznie powlepianych w zeszyty z komentarzami i zapiskami naukowymi i pamiętnikarskimi, stanowiącym dorobek materiałów z całej tej wyprawy. Wśród nich znalazły się takie ciekawostki, jak zdjęcie drogowszkazu w Plau z napisem „22 km. do Krakow“, gdyż rzeczywistość w Meklemburgii jest miejscowością o tej nazwie. Znany jest też herb polski na Zwingerze dreźnieńskim. A ponury widok przedstawia pustkowie w Berlinie. Z dawnego schronu Hitlera pozostały tylko bloki betonu, a dookoła nie ma żadnych śladów z dawniej Wilhelmstrasse i dawnej Kancelarii Rzeszy. Kontrastuje z tym jedynie uśmiechnięta postać kobieca w koszule farnym w Naumburg, która przedstawia uroczą polską księżniczkę, córkę Bolesława z XIII w. Prof. Sulimirski przywiózł też urzędową mapę Niemiec Wschodnich, na której wszystkie miejscowości na polskich Ziemiach Odzyskanych figurują w brzmieniu polskim, a więc Szczecin, a nie Stettin itp.

Następnie udał się prof. Sulimirski do Danii, a stamtąd do Sztokholmu, gdzie na zaproszenie Państwowego Muzeum Historycznego, Szwedzkiego Towarzystwa Historycznego i Uniwersytetu wygłosił po angielsku dwa wykłady: jeden o amforach i jeden o zagadnieniu kimerijskim, z okresu przed Scytami. Potem odbyło się zwiedzanie wykopalisk w Visby na Gotlandii, w Lund, na południowym cyplu, górwyspu skandynawskiego, oraz słynnego muzeum w Skansen. W Gotlandzie dr Tordeman Bengt, główny konserwator Szwecji, wydał przyjęcie w gronie uczonych z dawno polskiego gościa, w którym wziął m. in. udział 80-letni prof. Arne. W Kopenhadze doszło do spotkania z dyplomatem PUNO p. Frostigem, który zrobił magisterium i obecnie współpracuje z prof. Carl Stieffem, bardzo życzliwie odnoszącym się do Polaków. W Kole slawistycznym prof. Sulimirski wygłosił na zaproszenie Duńczyków wykład „O pochodzeniu Słowian“. Było to dostownie w przeddzień odjazdu w drogę powrotną do Londynu.

★

Wracając do bieżących wydarzeń, których tok został zahamowany przez żałobę po sp. Papieżu Piusie XII, w programie znajdują się występy Teatru Pantomimy z Polski, koncert śpiewaczy Ewy Bandrowskiej-Turkiewicz, wieczór literacki w rocznicę zgonu Herminii Naglerowej, który poprzedzony został mszą żałobną. Inauguracja Społeczności Akademickiej USB, Zebranie Pol. Tow. Naukowego itd. Wśród nich nie należy przeoczyć plakatu, który pojawił się w polskich instytucjach w Londynie, nawołujący — zwłaszcza Angielki — żony Polaków — do zapisania się na prowadzone pod auspicjami London County Council lekcje języka polskiego. Z inicjatywą tą wystąpiła dawna sekretarka zespołu „Opoczno“ p. Colette Siemiaszkowa, która znalazła pełne poparcie u Miss G. Culbertson, dyrektorki Waterloo Womens Institute. Lekcje rozpoczęły się już, jakkolwiek wciąż są miejsca na tym komplecie, prowadzonym przez wykwalifikowaną nauczycielkę Polkę, która wykłada w tym Instytucie poza tym język francuski. Za minimalną opłatę semestralną można korzystać z 2 godzinnej lekcji odbywającej się w czwartki od 8 do 10 wiecz. w siedzibie Instytutu przy West Square Annexe, Westminster Bridge Road, S.E.1. Informacji udziela dyrektorka od 2-9 wiecz. na tel. WAT 3148 lub inicjatorka na adres: 247, Lillie Road, S.W.6.









